2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» _______ 2018 г. № ___

МОСКВА

О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2014 г. № 656

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2014 г. № 656 «Об установлении запрета на допуск отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 29, ст. 4157; 2015, № 6, ст. 966; 2016, № 25, ст. 3800; 2017, № 44, ст. 6505; 2018, № 1, ст. 345).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу
с 1 ноября 2018 г. и не применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок, приглашения принять участие в которых направлены до дня вступления в силу настоящего постановления, в том числе к контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, до дня вступления в силу настоящего постановления.

Председатель Правительства

2

      Российской Федерации							         Д.А. Медведев
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от*__________ 2018 г. №____

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2014 г. № 656

1. Абзац пятый подпункта «б» пункта 1 после слов «лицами, осуществляющими» дополнить словами «либо по состоянию на 1 января 2015 г. осуществлявшими».
2.  Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Подтверждением соответствия товаров требованиям к промышленной продукции, предъявляемым в целях ее отнесения к продукции, произведенной в Российской Федерации, предусмотренным приложением к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719, и положениям абзацев четвертого - шестого подпункта «б» пункта 1 настоящего постановления является акт экспертизы, выдаваемый Торгово-промышленной палатой Российской Федерации либо сведения о выданном акте экспертизы из единого электронного реестра актов экспертизы Торгово-промышленной палаты Российской Федерации, размещенного на официальном сайте Торгово-промышленной палаты Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – реестра актов экспертизы). Торгово-промышленной палатой Российской Федерации по согласованию с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации определяется порядок выдачи актов экспертизы и перечень информации содержащийся в едином электронном реестре актов экспертизы.».
3	Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В целях защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики и поддержки российских товаропроизводителей при осуществлении закупок услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, установить запрет на допуск отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств (за исключением государств-членов Евразийского экономического союза) указанных в перечне и используемых при оказании услуг финансовой аренды (лизинга), в случае если по окончании оказания услуги заказчик приобретает предмет финансовой аренды (лизинга) в собственность.».